
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 식산업자원과

부서: 식산업자원과
정책: 위생관리
단위: 안전한위생관리 (단위:천원)

식산업자원과 27,383,833 23,640,010 3,743,823

국 626,782 611,782 15,000

균 366,160 366,160 0

도 409,167 374,167 35,000

군 25,977,434 22,283,611 3,693,823

추 4,290 4,290 0

위생관리 560,104 508,104 52,000

국 181,282 166,282 15,000

도 44,819 44,819 0

군 334,003 297,003 37,000

안전한위생관리 560,104 508,104 52,000

국 181,282 166,282 15,000

도 44,819 44,819 0

군 334,003 297,003 37,000

음식문화수준향상 122,780 100,780 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○제3종시설물 지정 실태조사 용역
22,000 0 22,000

사회복지급식관리지원센터 설치운영 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○사회복지급식관리지원센터 설치 운영
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

효율적인 폐기물 관리 11,642,301 9,525,379 2,116,922

국 68,500 68,500 0

균 366,160 366,160 0

도 248,648 213,648 35,000

군 10,954,703 8,872,781 2,081,922

추 4,290 4,290 0

청소관리 9,154,968 7,242,238 1,912,730

국 68,500 68,500 0

도 138,200 103,200 35,000

군 8,943,978 7,066,248 1,877,730

추 4,290 4,290 0

쓰레기·폐기물관리 375,804 360,954 14,850

201 일반운영비 85,130 77,480 7,650

22,000,000원

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 식산업자원과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 청소관리 (단위:천원)

01 사무관리비 80,610 72,960 7,650

○폐기물 관련 홍보물 제작 4,600 3,550 1,050

-현수막 3,850 2,800 1,050

○대형폐기물 신고필증 스티커 제작
25,000 15,000 10,000

○재활용품 수집 경진대회용 저울 구입
100 3,500 △3,400

○방치슬레이트 처리비 0 2,000 △2,000

○민원대응 폐기물 분석 수수료
2,000 0 2,000

301 일반보전금 40,374 33,174 7,200

14 기타보상금 40,374 33,174 7,200

○재활용품 수집인 폐지 수거보상금
7,200 0 7,200

생활폐기물 관리 8,020,920 6,198,940 1,821,980

201 일반운영비 24,560 35,580 △11,020

01 사무관리비 24,560 35,580 △11,020

○RFID기반 음식물류폐기물 종량기 임차료
23,280 34,300 △11,020

307 민간이전 7,855,200 6,022,200 1,833,000

05 민간위탁금 7,855,200 6,022,200 1,833,000

○생활폐기물 수집운반 대행비
7,836,000 6,003,000 1,833,000

행락지 관리 23,535 22,635 900

201 일반운영비 5,280 4,380 900

01 사무관리비 5,280 4,380 900

○국토대청결운동 참석자 간식
3,600 2,700 900

자원순환(재활용) 활성화 사업 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 38,000 0 38,000

도 19,000 0 19,000

군 19,000 0 19,000

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

○다회용기 사용 및 세척 보조금
38,000 0 38,000

도 19,000 0 19,000

군 19,000 0 19,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○살균 소독기 구입 2,000 0 2,000

경정 70,000원*55개소

경정 500원*50,000매

경정 100,000원

경정 0원

2,000,000원

40,000원*3개월*60명

경정 23,280,000원

경정 653,000,000원*12월

경정 300,000원*12월

38,000,000원

1,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 식산업자원과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 청소관리 (단위:천원)

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

생활폐기물 분리배출시설 설치사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○생활폐기물 분리배출시설 설치사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

폐농약용기류 수거보상금 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○폐농약용기류 수거보상금
20,000 0 20,000

생활폐기물관련시설장비운영관리 1,752,013 1,547,821 204,192

음식물류폐기물공공처리시설 운영·관리 1,285,155 1,100,963 184,192

307 민간이전 613,155 510,963 102,192

05 민간위탁금 613,155 510,963 102,192

○음식물류폐기물 공공처리시설 위탁비
613,155 510,963 102,192

401 시설비및부대비 102,000 20,000 82,000

01 시설비 102,000 20,000 82,000

○음식물류폐기물 공공처리시설(10톤) 내부
철거공사 설계용역 7,000 0 7,000

○음식물류폐기물 공공처리시설(10톤) 내부
철거공사 75,000 0 75,000

광역매립장 운영관리 328,620 308,620 20,000

308 자치단체등이전 328,620 308,620 20,000

07 자치단체간부담금 27,000 7,000 20,000

○(구)광역매립장 운영부담금
27,000 7,000 20,000

진천·음성 광역폐기물종합처리시설 운영관리 14,255,339 12,841,792 1,413,547

국 377,000 377,000 0

도 115,700 115,700 0

군 13,762,639 12,349,092 1,413,547

광역폐기물종합처리시설 운영관리 14,255,339 12,841,792 1,413,547

국 377,000 377,000 0

도 115,700 115,700 0

군 13,762,639 12,349,092 1,413,547

광역폐기물종합처리시설 운영관리 13,435,306 11,942,592 1,492,714

101 인건비 116,048 109,548 6,500

04 기간제근로자등보수 116,048 109,548 6,500

15,000,000원

20,000,000원

경정 102,192,500원*6월

7,000,000원

75,000,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 식산업자원과
정책: 진천·음성 광역폐기물종합처리시설 운영관리
단위: 광역폐기물종합처리시설 운영관리 (단위:천원)

○매립시설 기간제근로자 퇴직금
11,500 5,000 6,500

201 일반운영비 184,845 170,845 14,000

01 사무관리비 68,860 50,860 18,000

○진천·음성 광역폐기물 매립시설 정기검사
수수료 18,000 0 18,000

02 공공운영비 115,985 119,985 △4,000

○재활용(40톤/일) 전력비
16,000 20,000 △4,000

206 재료비 82,550 70,300 12,250

01 재료비 82,550 70,300 12,250

○매립시설 운영관리 자재구입 82,550 70,300 12,250

-복토재 구입 55,000 42,750 12,250

307 민간이전 12,206,881 10,735,917 1,470,964

05 민간위탁금 12,206,881 10,735,917 1,470,964

○소각시설 위탁운영
4,324,728 2,924,411 1,400,317

○재활용선별시설 위탁운영
822,370 1,179,990 △357,620

○처리 초과물량 위탁처리비 5,303,610 5,218,025 85,585

-가연성 생활폐기물 위탁처리
4,223,650 4,118,025 105,625

-음식물류폐기물 위탁처리
1,079,960 1,100,000 △20,040

○재활용 선별품 잔재물 위탁처리용역
36,839 151,200 △114,361

○침출수 이송처리용역 100,000 0 100,000

○침출수 위탁처리용역
357,043 0 357,043

401 시설비및부대비 725,000 745,000 △20,000

01 시설비 725,000 745,000 △20,000

○광역폐기물종합처리시설 유지보수비 98,000 118,000 △20,000

-재활용시설 등 처리장 0 20,000 △20,000

○진천음성 광역폐기물 매립시설 7단 제방설
치공사 564,000 600,000 △36,000

○진천음성 광역폐기물 종합처리시설 리모델
링 36,000 0 36,000

405 자산취득비 59,000 50,000 9,000

01 자산및물품취득비 59,000 50,000 9,000

○굴착기 부품 구입 9,000 0 9,000

진천음성 광역폐기물 재활용선별시설 증설사업 594,033 673,200 △79,167

국 364,000 364,000 0

도 109,200 109,200 0

군 120,833 200,000 △79,167

401 시설비및부대비 594,033 673,200 △79,167

경정 5,750,000원*2명

18,000,000원*1식

경정 16,000,000원

경정 55,000,000원

경정 360,394,000원*12월

경정 822,370,000원

경정 248,450원*17,000톤

경정 1,079,960,000원

경정 36,839,000원

100,000,000원

160,830원*2,220톤

경정 0원

경정 564,000,000원

36,000,000원*1식

9,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 식산업자원과
정책: 진천·음성 광역폐기물종합처리시설 운영관리
단위: 광역폐기물종합처리시설 운영관리 (단위:천원)

국 364,000 364,000 0

도 109,200 109,200 0

군 120,833 200,000 △79,167

01 시설비 594,033 673,200 △79,167

○진천음성 광역재활용선별시설 증설사업
594,033 673,200 △79,167

국 364,000 364,000 0

도 109,200 109,200 0

군 120,833 200,000 △79,167

재무활동(식산업자원과) 867,751 706,397 161,354

보전지출(일반회계) 201,354 40,000 161,354

국도비등반환금 161,354 0 161,354

802 반환금기타 161,354 0 161,354

01 국고보조금반환금 134,064 0 134,064

○국고보조사업 집행잔액 128,555 0 128,555

-어린이급식관리지원센터 운영
1,396 0 1,396

-어린이기호식품 전담관리원 활동
550 0 550

-유통수산물안전관리 42 0 42

-식품안전 감시 및 대응 2 0 2

-하천 및 하구쓰레기 정화사업(2021)
55,506 0 55,506

-하천 및 하구쓰레기 정화사업
28,474 0 28,474

-슬레이트 처리지원 41,395 0 41,395

-재활용품 품질개선 지원 1,190 0 1,190

○국고보조사업 발생이자 5,509 0 5,509

-어린이급식관리지원센터 운영
1,059 0 1,059

-건강기능식품 관리 1 0 1

-식사문화 개선 4 0 4

-어린이기호식품 전담관리원 활동
5 0 5

-유통수산물안전관리 1 0 1

-식품안전 감시 및 대응 7 0 7

-하천 및 하구쓰레기 정화사업(2021)
508 0 508

-하천 및 하구쓰레기 정화사업
144 0 144

-슬레이트 처리지원 3,747 0 3,747

-재활용품 품질개선 지원 33 0 33

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,290 0 27,290

○도비보조사업 집행잔액 25,780 0 25,780

경정 594,033,000원

1,395,540원

550,000원

41,020원

1,400원

55,505,740원

28,473,350원

41,394,850원

1,189,320원

1,058,040원

550원

3,470원

4,750원

490원

6,720원

507,300원

143,140원

3,746,580원

32,860원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 식산업자원과
정책: 재무활동(식산업자원과)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

-어린이급식관리지원센터 운영
282 0 282

-음식문화개선 좋은식단 우수업소 현판제작
1,550 0 1,550

-소비자식품위생감시원 활동비
20 0 20

-음식문화개선추진협의회 운영비
1 0 1

-음식문화개선 시설개선 운영비
400 0 400

-농약빈병 수거함 설치지원사업
370 0 370

-폐자원 재활용 사업 6,285 0 6,285

-자원순환(재활용) 활성화 사업
3,450 0 3,450

-석면피해자 구제기금 관리
408 0 408

-슬레이트 처리지원 12,419 0 12,419

-재활용품 품질개선 지원 595 0 595

○도비보조사업 발생이자 1,510 0 1,510

-어린이급식관리지원센터 운영
212 0 212

-식사문화 개선 2 0 2

-농약빈병 수거함 설치지원사업
3 0 3

-폐자원 재활용 사업 136 0 136

-자원순환(재활용) 활성화 사업
57 0 57

-석면피해자 구제기금 관리 1 0 1

-슬레이트 처리지원 1,082 0 1,082

-재활용품 품질개선 지원 17 0 17

281,260원

1,550,000원

20,000원

80원

400,000원

369,190원

6,284,370원

3,450,000원

407,480원

12,418,450원

594,660원

211,600원

1,040원

2,670원

135,730원

56,170원

1,000원

1,081,440원

16,400원


